Nemo unquam sapiens proditori credendum putavit.

Culpa illa, BIS AD EUNDEM vulgari reprehensi proverbio, in statu valde periculosa habetur.

Qui

Qui casus nostri meminerit, non quam cuiusquam invidi, & perfidi consilio utetur, nec inerti creditur est.

Illum vero ne rejaceris, qui acciderit, quod homini prudenti, & cupido satis faciendi reip. bonisque omnibus accidere solet, ut consilium sequatur periculoso magis, dum se probat, quam tutum, quod habere possit obtrestatio-

5.
6.
7.

Ornan-
dus,
quem
honestas
ducit in
pericu-
la.

Pro nemine, cum age tur de tua salute, vel de summa rerum, vadem acceperis. Est enim gravior,

Vas de
statu, &
sainte
princi-
pis, nou

accipi.
endus.

& difficultior animi, & sententiæ, maximis præsertim in rebus, pro altero, quam pecunia obligatio. Hæc enim solvi potest, & est rei familiaris jactura probabilis: tibi & statui, quod quis spoponderit, quemadmodum solvat, nisi independenti facile patitur, pro quo spoponderit?

Cautio.
digna.
principe.

Sic tibi semper cave, ut in eorum, a quibus cavendum erit, potestate non sis, sed illi potius in tua.

Aures
dande
veru.

Sint aures tuæ, quæ id, quod audiunt, existimenter audire, non in quas fi-

cte.

Etē , ac simulatē , quæstus
causa insurreetur.

Omnium autem est tur-
pissimus , & ob perniciem ,
quam struit innocentibus ,
coercendus maximè , ca-
lumniæ quæstus .

Evitandæ sunt omnino
& obterendæ nefariæ pe-
stes hominum , bono ac
laude aliena dolentium :
quæ principes nonnunquā
à viris claris alienant , &
hos aliquando immitant
principi .

Hos Agesilaus magis
oderat , quam fures : quod
gravius esse duceret ami-
cis , quam facultatibus spo-

Calum-
nie que
stus tur-
pissim⁹

Pestes
aule .

liari, proin, tam bene acci-
lit, quum veritas emergit,
& innocentiae defensio in-
clusa respirat: quod aut
i, qui ad fraudem callidi-
sunt, non tantum audent,
quantum ex cogitant: aut
i, quorum eminet audacia
atque projecta est, à consi-
lijs malitiæ deserantur.

Credu-
litatis
error.

Credulitas error est
magis, quam culpa, & qui-
dem in optimi cuiusque
mentem facilime irrepit.
Sed hoc vitio decipi in
statu pericolosum.

Quocirca, ne creduli-
tate res summa fallatur,

ēπι-

ἐπιχαρησίον, illud teneto,
Nervos atque artus esse sa-
pientie, non temerè credere,
& tuum sit elogium, Nec
decipi posse, nec vincī.

Epi-
char-
mea
cautio.
Elogiū
magni
prince-
ps.

De principis annulo, sena-
tu, senatoribus, &
consilio.

CAP. XV.

SIT annulus tēus, non ut
vas aliquod, sed tanquā
ipse tu: non minister alie-
næ voluntatis, sed testis
tux.

Annu-
lus sa-
cer.

Senatus
quis.

Que à
senatore
præstan-
das.

Senatus sit ~~āper~~ ~~Q~~wa-
yōs, constans, severus,
gravis, fortis.

Omnia tuus senator præ-
stet reip. quæ præstare de-
bet is, qui est in eo gradu
collocatus: nec illa modò,
quæ nimirum sola ab ho-
nine sunt præstanda, fidē
vigilantiam, patriæ carita-
tem: ea sunt enim, quæ ne-
mo est, qui non præstare
lebeat. Ego autem ei, qui
sententiam dicat principi-
bus de rep. puta etiam
prudentiam esse præstan-
dam. nec me, quum mihi
tantum sumserim, ut ga-
bernacula reip. præderem,

minus

minus putarim reprehendendum, si inutiliter aliquid senatui suaserim, quæ si infideliter. Neque etiam me censuerim excusandū, si cum resp. erit tuenda, vel defatigatus requiem quæsierim ex magnis occupationibus, vel statuerim minus bonis temporibus in senatum non venire. quis nulla laſitudo, aut timor impedire officium, & fidem debet.

Vtendum consilio fideliū, & sapientum : hisqæ tribuenda est auctoritas. Neutiquam ferendam, ut contemnantur. sin quis

Quo-
rum
consilio
uten-
dunt.

tanta

tanta improbitate usus fu-
erit, cogitandum, in illo-
rum injuria te esse despe-
ctum, auctoritatemq; tuam
abjectam: omnia hujus-
modi; ad exemplum esse
perniciosa, & ne progre-
diantur, cōercenda, Serpit
enim malum consuetudi-
ne peccandi: ac in auda-
cibus crescit, cum poena
affuit, & licentia consecu-
ta est.

*Princi-
pis fit in
paris,
qua sit
in, qui
sunt à
consiliis.*

*Singib-
lars
cautio
in deli-
beratio-
nibus &
consilii.*

Non parum proderit
secretò in concilium ar-
cessere, quos fide, & rerum
usu cæteros anteire nove-
ris ut cum eis rerum even-
ta, acta, & agenda commu-
nices,

nices, & examines: ac quid
sentiant libere proferre
jubeas; vel in praesenti, si
convenit, vel si res gravi-
or est, & differri possit, ea
deliberata. Sic enim, quæ
ab eis tractabantur, matu-
ritatem tibi dabunt discer-
nendi vera à simulatis, ac
animadvertisendi, quid fa-
ctu sit melius, & tu magna
cum laude ac fructu edes,
quæ illi consulta ad te, &
exquisita deferent.

*De assentatoribus
vitandis.*

L

CAP.

Assen-
tatores
vitandi.

Quem-
admo-
dum

Francis-
co Her-
cules

Dux

Alcoran

& Bra-
bant.

Verita-
tis edi-
um, que
pariat
mala.

CAVENDUM, ne assen-
tatoribus patefasias
au- es. Malè Pompejus, qui
in bello, cùm omnium no-
strum coniunctum esse pe-
riculum suo cerneret, cer-
torum hominum inimicè
prudentium consilio uti-
batur.

Neutquam commit-
tendum, ut existimeris ve-
ritatem odisse, in recta
consulentes iracundiam
exercere, &c odia: quæ sunt
venena fidelium consili-
orum, escæ pravorum, inci-
tamenta perfidiæ, lenoci-

niæ

nia obsequij quod erroribus indulgens , præcipites multos ferre sinit. Maxima autem culpa in ijs est , qui & veritatem aspernantur , & in fraudem obsequio impelluntur , quod illi potissimum faciunt , qui ipsi sibi assentantur , & se maxime ipsi delectat . Omnino est amans sui virtus : optimè enim se ipsa novit , quamq; amabilis sit , intelligit . Ego autē non de virtute nunc loquor , sed de virtutis opinione . Virtute enim ipsa nō tam multi praediti esse , quam videri volunt . Hos delectat assentatio :

Obse-
quiū
fraudu-
centum.

L 2 his

his fictus ad ipsorum voluntatem sermo, quem adhibetur, orationem illam vanam, testimonium esse laudum suarum patant. Nullum est igitur hoc obsequium, quem alter verum audire non vult, alter ad mentiendum parvus est.

Verae-
pernan-
sis salus
ae spe-
randa.

Cujus autem aures, ita clausæ veritati sunt, ut verum audire nequeat, hujus salus desperanda est.

De auctoritate retinenda:
Et vitandis pravis ani-

mi

mi affectibus , quibus
haec minuitur.

CAP. XVII.

CONSTANTIA est
adhibenda , & gravi-
tas, quæ resistat non solum
gratiæ, verum etiam suspi-
cionis.

Sapiens etiam imitan-
dus prætor , qui offendio-
nem vitat æquabilitate de-
cernendi , benevolentiam
adjungit lenitate audien-
di, & in satisfaciendo dili-
gentia.

In summa, ea sit guber-
nandis ratio & vita, in qua

Cautio-
nes uti-
les, &
necessa-
ria ad
dignita-
tem, au-
teriorita-
temque
retinen-
dam.

I.

II.

III.

non resideat inertiae, aut levitatis ulla suspicio.

IV.

Nunquam omnino committendum est, ut imbellis timidusque videare.

V.

Si quid metuendam accidit, dissimula: praesenti animo utere, & consilio, nec a ratione discede, quod fecit nostra res publica cum sepe alias, tum maxime bello Punico secundo: quæ Cannensi calamitate accepta majores animos haboit, quam unquam rebus secundis: Nulla timoris significatio, nulla menio pacis.

Neque, enim decet, au-

con-

*Et Ant-
vers ex
consilio
ex pru-
dentia
Marni-
sij.*

convenit principi pericu-
lo, ulli submittere animū.

Quemadmodum scalarum gradus, si alios tollas,
alios incidas, non nullos
malè cohærentes relin-
quas, ruinæ periculum
struas, non ascensum pa-
res: Ita si in acerbis casibus
reip. ipsam reliqueris dis-
solutam, nec te ostenderis
in confirmanda tuorum
salute, aut periculum mo-
rando fortē, perniciem
accelerabis, non reparabis
quaꝝ dilapsa sunt.

Quæ consilio provideri
poterunt, cave: atq; perfice
ut minus sapienter pro-

VI.

L 4 visa,

Pompeii
errares
olto.

visa, diligentia tua corrigan-
tur. Vidi Pompejum
XIV. calendas Februarias
plenum formidinis : illo i-
pso die sensi, quid ageret :
nunquam mihi postea pla-
cuit, nec unquam aliud in
alio peccare destitut, non
animus erat, non cōsilium
non copiæ, non diligen-
tia. Mittto illam fugam ab
urbe turpissimam, timidas
in oppido conciones, i-
gnorationem non solum
adversarij, sed etiam sua-
rum copiarum. Quid que-
ris ? Nihil boni præter
causam, causam solam Cæ-
sar is causa non habuit: cæ-

teris

risque rebus abundavit,
vigilantia, celeritate, dili-
gentia: qua si usi essent
nostris, temp. recuperasse-
mus.

Vt in hoc gradu posi-
tum, animo esse nolim fra-
cto rebus in asperis, si nec
communem naturæ sen-
sum repudiante, hanc enim
animi duritiam, sicut cor-
poris, quod cum uritur,
non sentit, stuporem po-
tius, quam virtutem puta-
rim.

Fugiendum etiam illud,
ne proiectat, & offerat se
periculus sine causa: quo
nihil potest esse stultius.

Animi
tristia vi-
tia inde-
cora
valde
principi.

I.

II.

III.

i. offici-
or. Pot.
17.

L 5 Glx

Gloriam in morte de-
bent principes, non culpæ
reprehensionem, & stulti-
tiae vituperationem relin-
quere.

Planeus
pro-
prie-
tatis ad
imitan-
dum.

Laudanda Planci sapien-
tia, qui per hanc temerita-
tem labi noluit, duobus
enim exercitibus conjun-
ctis, objicere exercitum fi-
delissimum, maximæ auxi-
lia, principes Galliæ, pro-
vinciam cunctam, summae
demeniæ, & temeritatis
esse vidit: sibi que, si ita op-
pressus esset, remque pub-
secutum perdidisset, mortuo
non modo honorem, sed

mise-

misericordiam quoq; de-
futuram.

Boni luxerant mortem
Trebonij. At faere tamen,
qui dicebant (duri illi qui-
dem, sed tamen dicebant)
minus dolendum, quod
ab homine impuro, nefas-
tioque non caverit.

Mors
Trebo-
nis cur
non do-
lenda?

Quæ ad se, & principa-
rum tuendum, facere, at
parata habere princeps
debeat.

CAP. XVIII.

Qui

Rex A-
riobar-
zanes
Cicer-
nis con-
flio ser-
vatus

Decre-
tum se-
natus
Rom.
singula-
ris.

Q V i multorum custo-
dem se proficitur, eum
sapientes sui primum ca-
pitis ajunt custodem esse
oportere: ut sui me mo-
nitore fuerat rex Ariobar-
zanes.

Nam quum senatus au-
toritas intercessisset, ut
ejus regis salutem & inco-
lumitatem defendenderem;
regi regnoque praesidio
esset: adjunxitque sa-
lu:em ejus regis populo
senatuque magnas curas
esse, quod nullo unquam
de rege decretum esset à
nostro ordine: judicium
senatus ad eum detuli, &
pate-

patefactis insidijs, quas vi-
tæ illius & regno fieri in-
telligebant, monuit regem,
ut omnem diligentiam ad
se conservandum adhibe-
ret: amicosque j. m patris
eius judicio probatos hor-
tatus sum, regis sui vitam,
docti casu acerbissimo pa-
tris eius, omni cura custo-
diaque defraderent: illum
etiam cohortatus sum, ut
*in sua vita conservanda pri-
mum regnare disceret:* à
quibus perspexisset sibi in-
fidias paratas, in eos ute-
retur jure regio: pœna af-
ficeret eos, quos nec esse
esset: reliquos metu libe-

M

raret.

raret : præsidio exercitus
mei ad eorum, qui in cul-
pa essent, timorem potius;
quam ad contentionem ut-
teretur : sic ego eam præ-
sentibus insidijs liberavi:
neque solam ei saluti fui;
sed etiam curavi, ut cum
auctoritate regnaret.

*Subdi-
torum
cautio.*

Principis cautio, subditorum cautio est. ex uniuerso ple-
rumq; vita pendet salus o-
mnium.

*Prin-
ceps im-
paratus
ab ar-
mis esse
non de-
bet.*

Nihil est magis necessa-
rium, quam parati habere
semper arma, quibus vel
ipse tectus esse possis, vel
provocare improbos, vel
te ulcisci lacesitus : item

orna-

ornatas habere naves in
provincijs, quæ exitus un-
dique habent maritimos.
Siquidem in ijs navalis
apparatus, & mari pluri-
mum posse, cura debet esse
antiquissima, consilio The-
mistrocleo: quo qui mare
teneat, terum potiri posse
existimatur.

Immo hoc amplius, exi-
stimo in regione atq; pro-
vincia, quæ mari cincta,
portibus distincta, insulis
circundata est, non solùm
præsidij, sed etiam ornan-
di imperii causa navigan-
dum esse. haec enim ratio,
ac magnitudo animorum

Appa-
ratus
navalis
quibus
provin-
cia ne-
cessarij.

n majoribus nostris fuit,
ut, cum in privatis rebus,
usque sump̄ibus mini-
no contenti, tenuissimo
cultu viverent in imperio,
sq; in publica dignitate, o-
mnia ad gloriam, splendo-
remq; revocarent. quæcūr
enim in re domēstica con-
ridentiæ laus: in publica
dignitatis.

*De otiosis ad laborem tra-
ducendis: ut omnes sibi
sint & statui utiles in-
ertes, aut turbulentii
nulli.*

Cap.

C A P . X I X .

S I uspiam agri fuerint *Dedu-*
deserti à plebe, atque à etio uti-
cultura hominum, fiat in in reip.
eos deductio, ut sentinæ
provinciarum orbiumque
exhauiantur, & solitudo
frequentetur: idque sine
injuria veterum possessio-
rum; ut non alios demo-
vissse, sed utrosque consti-
tuisse videare.

Omnis tenenda ratio,
qua ab otio traducantur
animi ad hom. stas & utilles
v tæ artes, studia, labores.
Id varie fieri: primo si vel-
ut certamine quædam cō-

4. Po-
nuntur
modi;
quibus
ab ocio
ad labo-
res tra-
ducen-

cur cl.
res.

I.

Premia
consti-
tuenda
excel-
lenti.

II.
Publica
discipli-
na.

Juve-
num
corpora
labore
firmata,
Greco-
ram le-
gibus.

Situantur in singulis, & ijs
præmia, qui cæteris præ-
stiterint. Quæ enim rara &
ardua sunt, ea ex præmia
pulchra & jucunda homi-
nibus videri solent.

Magnam etiam habet
vix reip. disciplina. Cre-
tum leges. itemque Lycur-
gi, laboribus erudiant ju-
ventutem, venando, cur-
rendo, esuriendo, sitiendo,
algendo, æstuando. Illi
enim, qui Græciæ formam
rerum publicarum dede-
runt, corpora juvenum sic
mari labore voluerunt:
quod Spartiatæ etiam in
fœminas transtulerunt, quæ

cæte-

cæteris in urbibus, mollissimo cœlu parietum umbris occuluntur : illi autem voluerunt nihil horū simile esse apud Lacēnas virgines: quibus magis palæstra, Eurotas, sol, pulvis, labor, militia studio est quam fertilitas barbara.

Fuit hæc gens fortis, dum Lycurgi leges vigebant, è quibus unus, cum Perses hostis in colloquio dixisset glorians, solem præ jaculatorum multitudine & sagittarum non videbitis: In umbra igitur, inquit, pugnabimus. Viros commemorabo, qualis tandem

Lacēna
virgi-
nes.

Respē-
sum
Spanis-
te,

*Licene
respon-
sum.*

Lacæna? quæ cùm filium
in prælium m̄ fuisse, & in-
terfectum audisset: Iccir-
o, inquit, genueram, ut es-
set, qui p̄ o patria, morti-
non dubitaret occumbe-
re.

*Exerci-
tus Rom.*

Esto : fortis & duri-
Spartiatæ, quid Romani?
nostrī exercitus primū m̄
inde nomē habent, vides;
deinde qui labor, quantus
agminis : ferre plus dimi-
liati mensis cibaria : ferre,
si quid ad usum velint: fer-
re vallum . Nam scutum,
gladium, ḡleam in onere
nostrī milites non plus
numerant, quam hame-
ros,

*Milites
Rom.*

ros, lacerros, manus : arma
enim, membra militis esse
dicunt: quæ quidem ita ge-
runtur aptè, ut si vfas fo-
ret, abiectis oneribus, ex-
peditis armis, ut membris,
pugnare possint. Quid ex-
ercitatio legionum? Cur
tantum interest inter no-
vū & veterem exercitum?
ætas tironum plerumque
melior: sed ferre la-
borem, contemnere vul-
nus consuetudo docet.
Quinetiam est intempe-
rans militaris in forti viro
gloria.

Omnino clari & nobili-
tati labores sunt faciles.

*Exerci-
tatio le-
gionum,*

3.
Gloria.

Quæ

4.
Hono-
res?
Quid
non de-
signat
honos?

Xeno-
phon le-
gendus.

Quæ flamma est, per
 quam non currant iij, qui
 honores ambient? Itaque
 semper Africanus Socrati-
 cum Xenophontem in
 manibus habebat. Cujus in
 primis illud laudabat,
 quod diceret eosdem labo-
 res non esse æquè graves
 imperatori & militi: quod
 ipse honos laborem levio-
 rem faceret imperatorum.

Multas ad res perutiles
 Xenophontis libri sunt:
 quos legere quo studiose:
 quam copiosè ab eo agri-
 cultura laudatur in eo li-
 bro, qui est de tuenda re fa-

militari,

miliari, qui Oeconomicus
inscribitur: atque ut intel-
ligas nihil ei tam regale
videri, quam studium agri
stud.
colendi, Socrates in eo li-
um re-
bro loquitur cum Crito:
gate.
bulo, Cyrum minorem,
Persarum regem, præstan-
tem ingenio; atque impe-
rij gloria; quum Lysander
Lacedæmoni⁹ vir summæ
virtutis venisset ad eum
Sardis, ei que dona à sociis
attalisset: & cæteris in re-
bus cornēt erga Lysan-
drum; atq; humanum fu-
isse: & ei quendam con-
septum agrum, diligen-
ter consitum ostendisse.

quum

quum autem admiraretur
 Lysander, & proceritates
 arborum. Sed rectos in quin-
 cuncem ordines, & hu-
 manum subactam atq; puram
 & suavitatem odorum, qui
 astillarentur e floribus: tum
 eum dixisse, mirari se non
 modò diligentiam, sed eii-
 am solertia eius, à quo es-
 sent illa dura ensa, atque de-
 scripta: & ei Cyrum respó-
 disse, at qui ego omnia ista
 sum dimensus, mei sunt or-
 dinis mea descriptio, mul-
 tæ etiam istarum arborum
 mea manu sunt satæ. Tam
 Lysandrum intuentem
 purpuram ejus & nitorem
 corporis, ornatumq; Per-

Ager
a Cyro
dimen-
sus, &
consensu.

ficum

sicum in alio auro, multis
que gemmis dixisse: Re-
cte vero te, Cyre, beatum
ferunt, quoniam virtuti tuae
fortuna conjuncta est.

*De virtutibus, quae animos
principi consiliant: &
vitios, quae alienant.*

CAP. XX.

VACANDUM est omni tran-
perturbatione, ut tranquillitas adsit, & securitas, quilitas-
quæ afferat tum constantiam, is bona
tum etiam dignita-

Non tem;

tem; nihil enim laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placibilitate, atq; clemētia.

Difficile etiam dictu est,
quantopere conciliet animos comitas affabilitas
que sermonis. Extant epistolæ &c Philippi ad Alexan-
drum, & Antipatri ad Cassandrum, & Antigoni
ad Philippum, trium prud-
entissimorum (sic enim
accepimus) quibus præ-
cipiunt, ut oratione beni-
gra multitudinis animos
ad benevolentiam allici-
ant, militesque blandè ap-

pel-

Affabi-
litas ser-
monis
de sermo-
nem iam
concilias

pellando, sermone deliniant.

O Dij immortales! quam
magnum est personam in
rep. tueri principis! quæ
non animis solum debet,
sed etiam oculis & auribus
servire civium: ne aspera
videatur natura, difficilis
aditus, severior vultus, su-
perba responsa, insolens
vita.

Exercenda est facilitas,
& altitudo animi, quæ di-
citur: ne si irascaris, aut in-
tempostivè accedentibus,
aut impudenter roganti-
bus, in morositate in inati-
lem, & odiosam incidas:

Res ma-
gnaper-
sonam
tueri
princ-
pis.

Malici-
rasun-
dia.

atque vincaris artificio
benevolentiae colligendae
ab ijs, qui neque Cyrus
Xenophontis, neque Age-
silaum neverunt : quorum
regum summo in imperio
nemo unquam verbum
ullum asperius audivit.
quod contra sit a barba-
ris : quorum sunt haec im-
peria, animadverte, & di-
cto pare : & praeter roga-
tum si loquarte : & illæ mi-
næ, si te secundo lumine
hic offendero, moriere :
quæ non , ut deletemur
solum legere & spectare
debemus, sed cavere et-
iam, & fugere discamus.

Nulla

Nullæ sint vehementiores animi concitationes: nulla maledicta, nullæ contumeliae: quæ cum abhorrent ab humanitate, tum vero contraria sunt imperio & dignitati. Nam si implacabiles sunt iracundiae, summa est acerbitas, sin autem exorabiles, summa levitas, quæ tamen (ut in malis) acerbitati anteponenda est. Quid Achille Homericō fœdius? quid Agammemnone in jurgio? Nam Ajacem quidem ita ad furorem mortemque perduxit. Alexander rex cum interemisset Clitum

N 3 fami-

familiarem suam, vix a se
a manus abstinuit; tanta vis
fuit pœnitendi.

Nihil est tam deformis,
quam ad summum impe-
rium etiam acerbitatem
naturæ adjungere. Nec
quicquam incendit magis
edia, offensionesque ho-
morum, quam ad injurias
omnia coquare. Habet
enim quendam aculeum
contumelia, quæ pati pru-
dentes, ac viri boni diffi-
cillime possunt, nedum
factiosi, aut insolentes, ani-
mo mobili, & elato.

Contu-
melia
aculei
pernici-
os.

Prin-

Principis curæ, officia, stu-
dia qualia sint : & in
quibus posita.

CAP. XXI.

OMNINO qui præfu-
turi sunt, duo Platonis
præcepta teneant, unum,
ut utilitatem civium sic tu-
eantur, ut quidquid agant,
ad eam referant, obliti
commodorum suorum:
alterum, ut totum corpus
regnicarent, ne dum arte
aliquam traentur, reliquas
deserant. Qui autem par-
ti civium consulunt,

Plato-
nis præ-
cepta
dua.
1. Offic.

N 4 par-

partem negligunt, rem
pernicioſiſimā inducunt,
discordiam.

Hinc non ſolum Sediti-
ones, ſed bestifera etiam
bella civilia quae gravis &
dignas principiuſu fugiet,
atque oderit, trahetque ſe-
otam, ut omnibus conſu-
lat, imprimisque operam
dabit, ut juris, & judicio-
rum æquitate ſuum quif-
ſue teneat, & neque tenui-
ores propter humilitatem
circumveniantur: neque
locupletibū ad ſua, vel te-
nenda, vel recuperanda
obſit invidia.

Ac mihi quidem viden-
tur

Juris &
judicio-
rum &
equitas.

tur omnia esse ab ijs, refe-
renda, qui præsunt alijs, ut
ij, qui eorum in imperio e-
runt, sint quam beatissimi:
nullæ sint seditiones, nul-
læ discordiæ tollantur la-
trocinia, cædes repriman-
tur: removeatur à fama,
& à fortanis, & ab otio
locupletiū illa acerbissi-
ma ministra avaritiæ, ca-
lumnia, curandum, ut som-
ptus, & tribula, ab omni-
bus toleretur & quabiliter
ne sit æs alienū, quod reip.
noceat, providendum: fa-
cillimi sint aditus ad te, pa-
teant aures tuæ quereli-
omnium: nullius inopia.

Quæ re-
feren-
de ag-
Eliones
princi-
pum.
Cura-
rum stu-
diorum
que ra-
ria po-
nuntur
genera.

N s ac

ac solitudo, non modo ul-
la populari accessu, sed ne-
dono quidem tua sit ex-
clusa: toto denique in im-
perio nihil acerbum sit, nihil
crudele, atque omnia plena
clementia, mansuetudinis.
humanitatis.

Eam legem tibi statue,
ut quocunq; veneris, lux
venisse, & salus videatur:
& non te unum, sed omnes
ministros imperij tui, præ-
stare videare. Quid autem
reperiri tam eximium, aut
tam expetendum potest,
quam non itineribus tuis
perterreri homines, non
sumpto exhaustiri, non ad-

ven-

ventu cōmoueri: esse quo-
cūq; veneris & publicē;
& privatim, maximām lē-
titiam: cum urbs custo-
dem, nōn tyrannum, do-
mus hospitem, nōn expi-
latorē recepisse videatur.

Hic ri-
de VVos
nerium
in pue-
gyr. ad
Christi.
Dan.
Regem.

Septem, à quibus principis
et principatus ruina,
aut salus proficiuntur,
atque pendet.

CAP. XXII.

ERUM autem om-
nium nec aptius est
quic-

I.
Bene-
volētia.

II.
metus.
III.
odium.

quicquam ad imperia tuenda, ac tenetida; quām diligi: nec alienius, quām timeri. Præclarè enim Ennius quem metuunt, oderunt: quem quisque odit, perisse expedit.

Multorum autem odijs nullas opes posse ob sistere, si antea fuit ignotum, huper est cognitum, Malus enim est custos diuinitatis, metus: contraquæ benevolentia fidelis, vel ad perpetuitatem. & verò, qui metui volunt, Dionysius tyrannus iudicavit quā sint beati, nam eum quidam ex eius assentatoribus

co*ta*

commeinoraret in sermo-
tie copias ejus , opes ma-
jestatem dominatus , re-
rum abundantiam , magni-
ficentiam ædium regiarū ,
negareretq; unquam beati-
orem quetquam fuisse :
visne igitur , itaquit , ô Da-
mocle , quoniam hæc de
vita delectat ; ipse eandem
degustare , & fortunam
experiri meam ? cum se il-
le capere dixisset : collo-
cari jussit hominem in au-
reto lecto , strato pulcher-
timo textili stragulo , ma-
gnificis operibus picto :
abacosque , complures or-
navit argento , auroque

Vita &
fortunæ
Diony-
sii egræ-
giæ ex-
pressa.

O cœla.

cælato, tum ad mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere, eosq; ad nutum illius intuenteis diligenter ministrare; aderant ungventa, coronæ, incendebatur odores; mæsa conquicissimis epulis exstructoantur, fortunatus sibi Damocles videbatur. in hoc medio apparatu fulgentem gladium è lacunari seta equina appensum demitti jussit ut impenderet illius beati cervicibus. Itaq; nec pulchros illos administratores aspiriebat, nec plenum artis argentum, nec manu-

por-

porrigebat in mensam; jam
ipse defluxerant coronæ
denique exoravit tyran-
num, ut abire licet, quod
jam beatus nolle esse. Sa-
tisné videtur declarasse
Dionysius nihil esse ei bea-
tum, cui semper aliquis ter-
ror impendeat? Atque ei
ne integrum quidem erat,
ut ad justitiam re^migrar-
et, civibusque libertatem
& jura redderet. ijs enim
adolescens improvida æ-
tate irretierat erratis, eaq;
commiserat, ut salvus esse
non posset, si sanus esse
cœpisset. Omni cultu &
victu humano carebat:

O z vive-

vivebat cum fugitivis ,
cum facinorosis, cum bar-
baris : neminem , qui aut
libertate dignus esset aut
vellet omnino liber esse ,
sibi amicum arbitrabatur :
omnes metuebat.

Etenim qui se metui vo-
lent, à quibus metuuntur ,
eosdem metuant ipsi ne-
cessse est. nec verò ulla vis
imperij tanta est, quæ præ-
nente metu possit esse di-
uturna. Testes nos ipsi, qui
vexatis & perditis exteris
nationibus , bellis plecti-
mur civilibus. ex quo pa-
rietes modò urbis stant, &
manent, iisque ipsi jam ex-

*Exitij
geip.
Rom.
causa.*

trema

trema scelera metuentes,
rem verò publicam peni-
tus amissimus: atq; in has
clades incidimus, dum
metui, quām cari esse, &
diligi maluimus.

Nihil verò est ad diu-
turnitatem aptius, quām
providere, ne imperantis
dignitas violetur, ne nomē
imperij in commune odi-
um vocetur. Grave enim
est nomen imperij: atq; id
etiam in levi persona per-
petratur, propterea,
quod missi euro imperiis
mittentium, non suo no-
mine abutuntur: & suas

*Provi-
siones a-
pro ad
dictur
nitatem
imperij.*

IV.

*Existi-
matio.*

V.

*Missi
cum im-
perijs.*

sordes

sotdes cum istorum splen-
dore permiscent.

*Quomo-
do de-
bent mi-
nistri
princi-
pum sua
exequi
officia,
et se ge-
rere.*

Sit is , cui potestatem
permiseris , non suæ , sed
tuæ lenitatis minister; ma-
joraq; præferant fastes illi
ac secures dignitatis insi-
gnia, quam potestatis.

Toti sit imperio cogni-
tum tibi omnium salutem,
liberos , famam , fortunas,
esse carissimas,

Denique hæc opinio sit,
non iis modo , qui aliquid
eupiter acceperint , sed iis
etiam qui dederint , teini-
micum , si id cognoveris
faturum. Neq; verò quis-
quam dabit , cùm erit hoc

per

perspectum ministros imperii atq; magistratus , ita laborare de existimatione sua, ut ista lex non perfringatur, Vnde ne faciunto : donū ne capiunzo, né ve danto, né ve petenda, né ve gerenda, né ve gesta potestate : nec te posse ferre , ut quisquam ea vel potestate , quam tu ad dignitatem permiseris , vel officio , quod in beneficio loco detuleris , vel cura, quam laboris munerisque ratione dederis , ad quem abutatur : propterea nihil injurium , aut ad famam sordidum , per eos qui simulant apud te mul-

VI.

Ministre

VII.

Magistratus.

tum posse, abs te solere impetrari. Nec tamen est haec oratio mea hujusmodi, ut te in tuos, aut durum esse nimium, aut suspiciosum velim, sed in credendo cautum, ac diligentem in observando, ut quæ pararint, bene parta sint, nullo neq; turpi quæstu, neque odioso: & magis liberalitate utantur tua, quam sua libertate.

Neque sane placeat, præsertim cum hi mores tantum jam ad nimiam levitatem & ambitionem incubuerint, scrutari omnes fordes, excutere unum-

quem-

quemq; eorum : sed iis, qui
& omnes vias pecuniae se-
quentur, & omnia petu-
niæ causa faciunt, nihil
credere.

Pragmatici homines o-
mnibus historiis, præce-
ptis, versibus deniq; cave-
re jubent, & vident creden-
te: statimque, ut quisq; a-
liquid recte fecerit, omnia
dare & permittere.

Cautio-
nes due
Prag-
matico-
rum,

Fræsidia IV. quibus Prin-
ceps se & principatum
firmare debet.

O S C A P.

CAP. XXIII.

I.
Lectissi-
mi ad
publica
munera,
et hono-
res ab i-
psorum
principe pro-
venien-
di.

NIHI tua magis in-
teresse puta, quam le-
ctissimorum hominum, qui
in aliquo genere laudis &
industriæ excellunt, nomi-
nare tenere, ingenia nosse,
studia ad eos & populi
utilitates allicere, & exci-
tare: ad honores vocan-
do & munera, tuo delectos
judicio & uni tibi, à quo
illa proficisci debebunt, a-
strictos: ut habeas undi-
que prote exubantes, ac
vel isti in praesidiis colloca-
tos ne quid lacerat, ne quid
offendat.

Ad

Ad tenendum etiam
tranquille in tuos imperi-
um, caput est; providere,
ut non modo qui summis
augentur honoribus, im-
perijs, potestatibus, sed et
iam qui praesidiis, ac pro-
pugnaculis praesunt, ex re-
uio pendeant; idq; in ar-
canis habendum est impe-
rij; ut occasiōnibas occur-
ras, spes frangas, ambitio-
nem prævertas eorum, qui
violentas opes, ac poten-
tiam non ferendā h spera-
bunt; aut concupiscēnt.

Obeundæ statis sunt té-
poribus provinciæ, ut in-
firiae, libidines, conatus-

II.

Qui in
imperio
pluri-
mum
possunt,
a prince-
pe solo
pendeant.

III.

Obeun-
de pro-
vincie

que

Ratiō
tempo-
ribus.

Remo-
tiora
cur dili-
gentius
obje-
randa.

que nefarii comprimantur : ac ijs reip. partibus, quę maximè laborant, medicina afferatur tempestiva, & morbo fortior. Quæ enim procul sunt à conspectu principis, studio curunda sunt majore, firmioribus munienda præfidiis, luminibus clarioribus illustranda : cum ante omnia commutari, quam audiiri possit. In sede varo imperii, in oculis principis, nihil ferè potest extere, quod non ante extingui atque opprimi potest, quam plane exortum ac natum sit. Neque tam

hic

hic facile à potentioribus
& ministris imperii tetru-
ores violantur, spoliantur
locupletes, quam in pro-
vinciis: in quibus vexati,
hoc sèpè jure sunt, ut iis
ne deplorare quidem de-
suis incommodis liceat.

Interea quoniam popu-
lus omnia commoda sua,
jura, salutem legibus obti-
net, cavendum ne à legi-
bus recedatur. Oportet
enim omnia lege, quasi
mente quadam regi, & ad-
ministrari: cum ut corpo-
ra nostra sine mente: sic
civitas sine lego, suis pa-

Incom-
moda
provin-
cialium.

IV.

A legi-
bus nois
discedere
dum.

P pat-

partibus, ut nervis, & san-
gvine, & membris uti non
potest.

*De prudentia in externis,
& erga exterorū cautiones 28.*

CAP. XXIV.

I. **A**GE verò, ne quæ do-
mi fiunt solam medi-
tere: exterorum status,
voluntates, vires, fœdera,
pactiones, & consilia sunt
cognoscenda.

II. In primis, cāvē ne la-
gitationibus ulli tuorum ab-
iis corrumpantur, fidem

pro-

prodant, & tua consilia ad illos deferant : ne socio- rum mentes à te avertan- tur : ne copiæ , quas simu- latione alio sibi compara- rint, subitò ad tua conver- tantur pericula.

Magni præterea refert scire, quid alij reges , quid nationes , quid hostes , quid socij de te, tuo impe- rio, statu, potentia existi- ment : cum soleant homi- nes, in tantiis rebus, ut, aut contemnant, aut metuant, aut oderint, aut ament, o- pinione non minus famæ, quam aliqua certa ratione commoveri.

Pz Co-

III.

IV.

V.

VI.

Colendæ summa benevolentia nationes officiis, veritate, fide, periculis, fœdere conjunctæ.

VII.

Non his modo serventur æqua, sed & aliis: ne quid exteris à cive fiat durum agreste, vel injurium: ne quā in re contra jus gentium peccetur.

Canibus quo sunt canum relinquantur; adulatio erga domesticos, & odium in externos.

Malè qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosq; exterminant: quoniā dirimunt communem humani generis societatem.

At

At ne utiquam ferendi,
qui speculandi causa ad-
veniunt, aut aliter declin-
nant ab officio: quod est
nihil praeter suum negoti-
um agere, nihil de alio ac-
quirere, mihi imēque in ali-
ena esse rep̄ curiosos.

Vitandae sunt inimici-
tiæ vicinorum, & posteri-
tatis otio consulendum.

Non conturbaveris ea,
in quibus ipsorum salus
est: ne aut impiam cupiditi-
atem contra salutem tuam
habeant: aut commo-
dis officiant tuorum.

Non sunt illa, quæ for-
sitan ne sentimus, parva:

P 3

quod

VIII.

LX.

X.

*Facit
commo-
da.*

quod in pace multò locu-
pletioribas civib⁹ utimur;
quod habent propinquas
remotasque regiones fru-
ctaosias, quod facile excur-
rant: ubi libenter nego-
cium gerant: quos illæ,
partim mercibus suppedi-
tandis cum quæstu, com-
pendioq; dimittunt, partim
ut negociari libeat; ut de-
niq; sedes ac domicilium
collocare: quod commo-
dum non mediocre popu-
li & principis est, tantum
civium numerum alibi,
tam bonis fructuosissq; re-
bus detineri.

Si

Si qua à tuis accepta est
offensio , inscientia , aut
perversitate fœderatorum
Ienem te præbe , ut viola-
ta expientur : & tua , quæ
sunt sanctissime conserva-
ta , suam religionem obti-
gneant .

Carandum , ut à pirati-
mare sit liberum , navi-
tibus tamen : propugna-
la imperii , & præsidia pro-
vinciarum firma : classes
ornatae : mercatores , & a-
gricolae , non modo à cala-
mitate , sed etiam à metu
calamitatis defendantur .

Nam in cæteris rebus ,
cùm venit calamitas , tunc

XL

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

detrimentum accipitur sicut
in cultara agrorum, & in
vestigalibus, non solùm
adventus mali, sed etiam
metus ipse affert calamita-
rem. Siquidem, cum ho-
stium copiae non longè
absunt, etiam si nulla irru-
ptio facta sit, tamen peco-
ra relinquauntur, agricultu-
ra desertur, mercatorum
navigatio conquiescit.
Quare sëpe totius anni
fructus uno rumore peri-
culi, atque uno belli timo-
re amittitur.

XVII Non permittendum, ut
apud exteros fiant injuriæ
negociantibus : quorum
per

per se res, & fortunæ curæ
esse debent: & multorum
civium calamitas à rep.
sejuneta esse non potest.
Non possunt enim una in
civitate, provincia, aut re-
gno multi rem atq; fortu-
nas amittere, ut non plu-
res secum in eandem cala-
mitatem trahant.

Ab hoc periculo pro-
hibenda est resp. & omni
studio incumbendum, in
qua vel gloria tui nomi-
nis & imperij, vel salus so-
ciorum, vel fortunæ pluri-
morum civium cum rep.
conservantur, defendan-
tur, augentur.

Porro nihil est tam regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, dare salutem; liberare periculis. Cetsi difficilis sit cura retraim alienarum. Idq; etiam perutile, & opportunum est ad potiusdum, si quid expectas. Nihil in discrimine nimium videbitur. Sed non satis verbis cum cavere. Quia diligenterius homines metuant, quam meminerint. & nescio quomodo facilius in timore benigni, quam in victoria grati reperiuntur.

Si vero ex fœdere auxiliaria petantur, prætermitti fœdera defensio, deserique officium non potest: fœdus si quidem sacrosanctum est; imperium gloria debet fultum esse, & benevolentia sociorum. Quare propter socios nulla ipsi injuria lacessiti majores nostri cum Antiochœ, cum Philippo, cum Ætolis, cum Pœnis bella gesserunt, Tibi vero nihil ad existimatione esset turpius, quam si tu, qui alienissimis a te, saluti existimaretis fuisse, sociis auxilium ferre non posse.

Si

XX.
Cantio-
nes due
contra
extero-
rum ar-
ma.

1.
 2.

XXI.

Si præsidia tuis pericu-
 lis fuerint ab exteris quæ-
 renda , non committe, ut
 eorum beneficio potius,
 quam tua virtute , poten-
 tiaque tui salvi esse pos-
 sint, aut videantur.

Est valdè cavendum, ne
 inter aliena vitia, vel auxi-
 liarii milites, vel inimicæ
 gentes tuorum mala suam
 putent occasionem: ut no-
 ster populus, qui sociis de-
 fendendis terrarum iam
 omnium potitus est : & vi-
 etor dedit, ac detraxit re-
 gibus, atque sociis , quod
 voluit.

Omn-

Omnino principis est
maximè conservare jura
belli: nam cum sint duo
genera decertandi; unum
per disceptationem, alterum
per vim: quumque illud
proprium sit hominis, hoc
belluarum: confugiendam
est ad posterius, si uti non
licet superiore.

Quare suscipienda qui-
dem bella sunt ob ea cau-
sa m, ut sine injuria in pácē
vivatur: partā autem vi-
ctoriā conservandi sunt ii;
qui non crudeles in bello,
nec immanes fuerunt. Et
cūn iis, quos vi deviceris,
consulendum est: tūm iij

*De jure
belli.*

xxii.

xxiii.

xxiv.

Q qui

qui armis positis ad imperatorum fidem confugiunt; quamvis murum aries percusserit, recipiendi. in quo tantoperè apud nos stros justitia culta est, ut iij, qui civitates, aut nationes devictas bello in fidem recipiissent, earum patroci essent, more majorum, ac belli quidem æquitas sanctissime faciali populi Rō. iure perscripta est. ex quo intelligi potest, nullum bellum esse justum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denunciatum ante sit, & indicum.